
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e  della Ricerca 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ALANNO (PE)

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado,
Istituto Tecnico Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria

Istituto Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale
Sede legale: Via XX Settembre, 1 - ALANNO (PE)   Tel. 085/8573102 Fax. 085/8573000 

C.F. 80014910683 – C. M. PEIC81200E  http://www.omnicomprensivoalanno.gov.it
Codice univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.it   peic81200e@istruzione.it

Ai docenti
Al personale ATA

Agli studenti 
dell’ITA

Alanno

Sito web – Albo on line

CIRCOLARE N.  20 DEL 17 SETTEMBRE 2019

OGGETTO: RICREAZIONE (modalità organizzative)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO CHE la custodia, il controllo, la vigilanza degli alunni è un dovere primario di tutto il
personale della scuola, ciascuno per le proprie competenze;
TENUTO CONTO CHE la sorveglianza degli studenti deve essere garantita in ogni momento 
della vita scolastica, dall’ingresso degli allievi nei locali della scuola a quello della loro uscita, 
compresa la ricreazione (cfr. Cass. 5/9/1986, n. 5424; n. 17574 del 7 maggio 2010);
RICORDANDO CHE l’obbligo della sorveglianza agli studenti, come stabilito dal contratto della 
Scuola,  è in primis compito precipuo dei docenti e che, in caso di “incidenti” l’art. 2048, 3° c. del 
c.c. prevede una responsabilità "aggravata" a carico dei docenti, in quanto essa si basa su di una 
colpa presunta , ossia sulla presunzione di una "culpa in vigilando", di un negligente adempimento 
dell’obbligo di sorveglianza sugli allievi, vincibile solo con la prova liberatoria di non aver potuto 
impedire il fatto;
PRESO ATTO che il momento della ricreazione è di per sé occasione di scambio e di incontro tra 
studenti, ma anche situazione di maggiore confusione in genere;
CONSIDERATO il numero delle classi e degli studenti; 

DISPONE
quanto segue: 

- Al suono della prima campanella di ricreazione, con ordine e senza accalcarsi, gli studenti si
recano ad acquistare le pizze al primo e al secondo piano, in base alla dislocazione delle 
classi, così come  i convittori vanno al primo o al secondo piano per prelevare la pizza che 
spetta a ciascuno, salvo diverse indicazioni;

- effettuato l’acquisto, ogni studente si reca nella propria classe, evitando inutili e pericolosi 
assembramenti;

- le bibite acquistate ai distributori automatici vanno consumate e non introdotte in classe, 
dove è vietato berle durante le attività didattiche. A tal proposito si ricorda a tutti che gli 
studenti possono accedere soltanto al distributore di bibite posto al 2° piano, mentre 





quello posizionato in prossimità della vicepresidenza è ad uso esclusivo dei docenti e 
del personale ATA;

- al suono della seconda campanella di ricreazione gli studenti possono fruire dei servizi 
igienici ed eventualmente consumare qualche snack.

                                                                                         F.to Il Dirigente scolastico
                                                                                              Maria Teresa Marsili
                                                                          (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 

                                                            sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n.39/1993)


